
 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             11-07-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7044/180714 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΑΕ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Βασ. Κωνσταντίνου 32  
Τηλέφωνο: 210 9287211   19400-Κορωπί  
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    

 
 
 

   
   

ΘΕΜΑ: « Αξιολόγηση αίτησης θεραπείας κατά της αριθ. 4895/123322/29.5.2024 Απόφασης 
χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν ENVOKE 75 WG (δραστική ουσία trifloxysulfuron), για χρήση στην καλλιέργεια 
του βαμβακιού » 

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) “Κύρωση του κώδικα διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 6, 24, 25 και 26.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 
αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και 
ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ).  

7. Τη με αριθ. πρωτ. 11855/335486/1.11.2023 αίτηση του ΑΣ Πέλλας για χορήγηση κατά 
παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φπ) ENVOKE 75 WG 
(δραστική ουσία trifloxysulfuron) για χρήση στην καλλιέργεια του βαμβακιού και τη καταχώριση 
αυτής στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φπ με κωδικό PPP-2023-20330.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΕΦΕ4653ΠΓ-ΣΘΦ



 

 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 2833/70306/08.03.2024 Απόφαση με θέμα “Απόρριψη αίτησης για χορήγηση 
άδειας κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) ENVOKE 75 WG (δραστική ουσία trifloxysulfuron), για χρήση στην καλλιέργεια του 
βαμβακιού ”.  

9. Τις με αριθ. πρωτ. 883/26.3.2024 και 969/2.4.2024 ιεραρχικές προσφυγές που υπέβαλαν στον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ο ΑΣ ΠΕΛΛΑΣ και η εταιρεία SYNGENTA Hellas M. 
AEBE αντίστοιχα κατά της αριθ. 2833/70306/08.03.2024 απορριπτικής απόφασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Γεωργίας. 

10. Τις με αριθ. πρωτ. 1575/24.5.2024 και 1574/24.5.2024 αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία γίνονται αποδεκτές οι ανωτέρω ιεραρχικές προσφυγές. 

11. Τη με αριθ. 4895/123322/29.5.2024 Απόφαση, με την οποία χορηγήθηκε κατά παρέκκλιση 
άδεια στο φπ ENVOKE 75 WG, σε συνέχεια των ανωτέρω αποφάσεων του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ειδικότερα, με την ως άνω απόφαση επετράπη κατά τις οικείες 
διατάξεις η περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση του φπ ENVOKE 75 WG για χρήση στην 
καλλιέργεια του βαμβακιού, για την αντιμετώπιση των πλατύφυλλων ζιζανίων “κύπερη” και 
“αγριοβαμβακιά”.  

12. Τη με αριθ. πρωτ. 7044/180714/21.6.2024 αίτησης θεραπείας της εταιρείας ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. 
ΑΕ κατά της αριθ. 4895/123322/29.5.2024 Απόφασης. Η αιτούσα επικαλείται ότι υφίσταται 
βλάβη από την προσβαλλόμενη απόφαση και υποστηρίζει ότι έχει έννομο συμφέρον για τους 
ακόλουθους λόγους: 

α) Το υπό εξέταση φπ ENVOKE 75 WG, απευθύνεται για την πώλησή του στον ίδιο κύκλο 
προσώπων (βαμβακοπαραγωγοί) που απευθύνεται και το ομοειδές φπ της αιτούσας STAPLE 
SL, δηλαδή μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο που χρησιμοποιείται για την κάλυψη των αναγκών 
της καλλιέργειας του βαμβακιού. 

β) Η βλάβη που προκαλείται στην αιτούσα είναι προφανής, καθώς εμπορεύεται με τον 
επιχειρηματικό ανταγωνιστή, προϊόν με τον ίδιο τρόπο δράσεως και απευθύνεται στο ίδιο 
καταναλωτικό κοινό, με αποτέλεσμα να μειώνονται οι πωλήσεις της.  

γ) Με την προσβαλλόμενη απόφαση ενισχύεται ο αθέμιτος ανταγωνισμός καθώς ο 
επιχειρηματικός ανταγωνιστής εμπορεύεται και αποκομίζει οικονομικό κέρδος από την 
πώληση του φπ ENVOKE 75 WG, χωρίς να προβεί στις δαπάνες που απαιτούνται για την 
υποβολή φακέλου (αιτήσεως) έγκρισης διάθεσης στην αγορά για το εν λόγω φπ που 
ανέρχονται σε εκατομμύρια ευρώ και στις οποίες υποχρεούνται να προβούν όλοι 
ενδιαφέρονται να λάβουν, έστω και κατά παρέκκλιση, άδεια διάθεσης στην αγορά.  

13. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 

1) Επειδή από τις διατάξεις των άρθρων 24 και 25 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, που 
κυρώθηκε με το ν. 2690/1999, προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμενος για την αποκατάσταση 
υλικής ή ηθικής βλάβης εννόμων συμφερόντων του, που προκαλείται από ατομική 
διοικητική πράξη, δύναται με αίτηση του (αίτηση θεραπείας) να ζητήσει από την διοικητική 
αρχή, η οποία εξέδωσε την πράξη, την ανάκληση ή τροποποίηση της εάν δεν προβλέπεται 
από τις κείμενες διατάξεις η δυνατότητα άσκησης ειδικής διοικητικής ή ενδικοφανούς 
προσφυγής.  

2) Επειδή τα χαρακτηριστικά που πρέπει να φέρει το έννομο συμφέρον είναι τα ακόλουθα: 

 

ΑΔΑ: 6ΕΦΕ4653ΠΓ-ΣΘΦ



 

 

α) άμεσο, ήτοι η βλάβη από την εκδοθείσα πράξη, την οποία υφίσταται ο αιτών, να είναι 
άμεση, βέβαιη και ευθεία, με συνέπεια να χρήζει άμεσης αποκατάστασης, 

β) προσωπικό, ήτοι για την ύπαρξή του απαιτείται η ύπαρξη ιδιαίτερου δεσμού του 
αιτούντος προς την προσβαλλόμενη πράξη, άλλως να συνδέεται άμεσα με τη βλάβη που 
υφίσταται ο αιτών και 

γ) ενεστώς, ήτοι η βλάβη που προκαλείται στον αιτούντα έχει ήδη επέλθει ή είναι βέβαιο ότι 
θα επέλθει κατά το χρόνο κατάθεσης της διοικητικής προσφυγής, εν προκειμένω της 
αίτησης θεραπείας,  

(βλ. σχετ. Ι.Ν. Κατρά, Ερμηνεία Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, 2015, σελ. 440, 456-457). 

3) Επειδή η αιτούσα διαθέτει κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην ελληνική αγορά για το φπ 
STAPLE SL, με διαφορετική δραστική ουσία από το φπ ENVOKE 75 WG αλλά την ίδια χρήση 
(μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο που χρησιμοποιείται για την κάλυψη των αναγκών της 
καλλιέργειας του βαμβακιού). 

4) Επειδή όμως, σύμφωνα με την κατά παρέκκλιση άδεια που χορηγήθηκε στο φπ STAPLE SL, η 
χρήση του περιορίζεται σε μία εφαρμογή ανά τρία χρόνια στον ίδιο αγρό. 

5) Επειδή σύμφωνα με την κατά παρέκκλιση άδεια που χορηγήθηκε στο φπ ENVOKE 75 WG, η κατά 
παρέκκλιση άδεια χορηγείται για την κάλυψη αναγκών ζιζανιοκτονίας στην καλλιέργεια του 
βαμβακιού σε αγροτεμάχια στα οποία δεν επιτρέπεται η χρήση των ήδη αδειοδοτημένων 
ζιζανιοκτόνων. 

6) Επειδή από τα ανωτέρω δεν προκύπτει ότι υφίσταται άμεσο και ειδικό έννομο συμφέρον 
της αιτούσας την ανάκληση της προσβαλλόμενης απόφασης, καθώς η απόφαση αυτή: 

α) Δεν απευθύνεται για την πώληση του φπ ENVOKE 75 WG στον ίδιο κύκλο προσώπων που 
απευθύνεται και το φπ της αιτούσας STAPLE SL (το φπ STAPLE επιτρέπεται να εφαρμόζεται 
μία φορά ανά τρία χρόνια στον ίδιο αγρό ενώ το φπ ENVOKE 75 WG επιτρέπεται να 
χρησιμοποιείται μόνο σε αγροτεμάχια που δεν επιτρέπεται η χρήση των ήδη 
αδειοδοτημένων ζιζανιοκτόνων, ήτοι – για την περίπτωση του STAPLE SL – το ENVOKE 75 
WG επιτρέπεται να χρησιμοποιείται, για κάθε συγκεκριμένο αγρό και για κάθε 
συγκεκριμένο πρόσωπο που καλλιεργεί τον συγκεκριμένο αγρό, στο μεσοδιάστημα κατά 
το οποίο η χρήση του φπ STAPLE SL δεν επιτρέπεται, δηλαδή τον πρώτο και δεύτερο χρόνο 
μετά την εφαρμογή του φπ STAPLE SL, ενώ δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί τον τρίτο 
χρόνο μετά την εφαρμογή του φπ STAPLE SL καθώς τότε μπορεί να χρησιμοποιηθεί εκ νέου 
το φπ STAPLE SL). 

β) Δεν προκαλείται προφανής βλάβη στην αιτούσα, καθώς το φπ ENVOKE 75 WG προορίζεται 
να χρησιμοποιηθεί σε αγρούς στους οποίους δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί το φπ 
STAPLE SL. 

γ) Δεν έχει επέλθει ούτε αναμένεται να επέλθει βλάβη στην αιτούσα, για τους λόγους που 
προαναφέρονται. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε      

 

Α. Απορρίπτουμε τη με αριθ. πρωτ. 7044/180714/21.6.2024 αίτηση θεραπείας της εταιρείας 
ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΑΕ κατά της αριθ. 4895/123322/29.5.2024 Απόφασης ως απαράδεκτη, λόγω 
έλλειψης έννομου συμφέροντος. Ως εκ τούτου παρέλκει η εξέταση των λόγων θεραπείας. 

 

ΑΔΑ: 6ΕΦΕ4653ΠΓ-ΣΘΦ



 

 
 
Β. Κατά της παρούσας απόφασης η εταιρεία ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΑΕ έχει δικαίωμα να προσφύγει στα 

αρμόδια διοικητικά δικαστήρια.  
 
 
 
 

                               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
                ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 
 

                     Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΕΦΕ4653ΠΓ-ΣΘΦ


		2024-07-16T09:14:11+0300
	Athens




